46. Eodem argumento ad episcopos Maguntinę provincię, ad inflammandum eorum zelum scripsit¹ : ac Fridericum imp. rogavit², ut Germanos principes ad arma contra teterrimam illam hominum colluvionem capessenda hortaretur, ejusdemque Friderici filium Henricum, ut adversus eos prosiliret, incendere est conatus³. In quibus visus est dæmon Gnosticorum impunitates, quę tanto gentilibus erant scandalo, aliorumque veterum hæreticorum foedissimos pugnantesque cum ratione errores apertissimos renovasse, quę nefaria germina, Apostolica falce amputata fuerunt. Pluribus etiam Germanię episcopis, nimirum Mindensi, Lubecensi, et Racemburgensi ad delendum citius malum, ne latius grassaretur, cum maxime plures aliarum sectarum hæretici,

¹ Ep. CLXXVIII. — ² Ep. CLXXIX. — ³ Ep. CLXXX.

qui delitescabant, quotidie emergerent, ac de illatis clericis crudelissimis cladibus gloriarentur, sese compararent Gregorius monuit¹, atque ad illos magis ad sacram illum expeditionem concitandos, scelera, quibus ii sese contaminarent, ob oculos proposuit. Superioribus consentanea insinuavit historiæ anno sequenti Albertus Stadensis²: sed quos Pontifex Scethineos³, ipse Stedingos appellat, eorumque errores, quibus erant impliciti, ac scelera enumerat, dum ab Henrico duce Brabantiae, et Florentio comite Hollandiae, navatum contra eos egregiam operam anno sequenti commemorat.

47. « Henricus dux Brabantiae, et Florentius comes Hollandiae, Bremæ existentes contra Stedingos viriliter se accinxerunt, tanquam contra inimicos manifestos Ecclesiae. Nam sicut probatum est super eos, et per Mindensem, Lubicensem, Racisburgensem episcopos, papæ auribus intimatum, ipsi doctrina matris Ecclesiae penitus vilipensa, ipsius libertatem conculcaverunt, nulli parentes sexui vel ætati. Quæsierunt responsa dæmonum, simulacra fecerunt cerea, consulentes etiam in suis spurcitiis erroneas pythonissas, et quod deterius est, omnibus viaticum salutis æternæ, horribilius, quam deceat exprimi, pertractantes: clericos etiam et religiosos impie lacerantes cruciabant omni genere tormentorum. Nec propria eis sufficit perditio, sed omnes, quos poterant, et maxime rusticos, in foveam suæ perfidiæ secum trahere nitentur. Sicut Lucifer lucis æternæ lumine destitutus, caduca superbia procurante, cælo contineri nequiens, eo quod perpetuæ cæcilitatis tenebras incurrisset, cum sit perditus, et minister perditionis effectus, ne ademptas sibi delicias sempiternas possit conditionis humanæ dignitas adipisci (quia solent miseri prosperitate felicium cruciari) illam in profundum perfidiæ ab altitudine fidei dejicere nititur, ut secum in lacum suæ miseriæ deducatur, existimans per hoc suæ damnationis cumulum minorari, cum soleat afflictis quoddam afferre solatium grata miseris societas miserorum. Ita miseri et miserabiles Stedingi, ponentes sibi omnino Deum contrarium, suis persuasionibus et malis exemplis graviter infecerunt populum Christianum, ita ut infinita rusticorum multitudo, tam in remolis, quam in vicinis provinciis constituta verbo tenus eos defenderet, et si se opportunitas obtulisset, prompto

animo proterviæ eorum auxilium attulisset. Sed Deus misericordiarum Dominus, suis fidelibus inspiravit, ut ad prædicationem crucis se viriliter accingerent, ad exterminium tam reprobæ nationis, illa gaudentes indulgentia, illoque privilegio, quæ accedentibus in Terræ-Sanctæ subsidium conceduntur ». Hæc Stadensis: quibus tradita a Godefrido in Annalibus, aliisque respondent⁴.

48. *Conradus Marpurgensis ab improbis casus.* At per eosdem dies memoratum Conradum e Marburg, qui S. Elisabeth Ungarorum reginæ, dum ipsa in terris vixit, a confessionibus fuit, cui provincia insectandi hæreticos ab Apostolica Sede, uti vidimus, demandata fuerat, hoc anno trucidatum tradunt, de quo hæc Fragmenti historici incertus auctor: « Anno Domini mcccxxxiii, frater Conradus de Marburg, per multa tempora crucis prædicator, a malignis hominibus interfectus est ». Quibus similia alii prodidere: inter quos Thomas Cantipræntensis⁵ eum ab hæreticis felici morte peremptum docet. Godefridus⁶ tamen (quem Trithemius⁷ sequi videtur) illius mortis causam ad nimiam ipsius severitatem, præcipitemque ac inflexam in damnandis flammiisque injiciendis hæreseos suspectis sententiam derivat, ob quam nonnulli nobiles cruentas illi manus intulerunt. Verum Gregorius papa, datis hoc anno X kal. Novemb. ad archiepiscopos, ac reliquos Germaniæ præsules Apostolicis litteris, maximo se ex ejus morte dolore affectum esse testatus, summis ipsum laudibus effert, tantique sceleris auctores anathemate damnari jussit⁸. Cæterum Conradi necis auctores, post annum sequentem ad Apostolicam Sedem absolutionem petitum demisso animo convolasse, atque a Pontifice in Germaniam, ut crimen ex sacrorum canonum præscripto expiarent, absolventurque, dimissos, Gregorii litteræ ad archiepiscop. Salisburgensem aliosque exaratae docent (1)⁹.

49. *Judæi in Germania grassantur.* — Perlatum cum fuit ad Rom. Pontificem Judæos in Germania mancipia Christiana detinere, eaque circumcidi, atque ad Judaismi superstitionem compellere, ipsos publicis officiis præfici, quorum occasione in Christi fideles effæratî sævirent: nutrices ac famulas Christianas domi alere, quas iis sceleribus contaminant, quæ audientibus horrorem incutere possent; denique contra ea quæ in Concilio generali

¹ Godef. ann. seq. — ² Cantipr. l. ii. c. 57. num. 23 — ³ Godef. in Annal. — ⁴ Trith. Chron. Spoub. — ⁵ Greg. l. vii. Ep. cccclviii. — ⁶ Lib. vi. Ep. clxviii.

¹ Ep. cclxxxvi. — ² Stad. in Chron. — ³ Ead. Ep. clxxxvi.

(1) Conradus Marpurgensis anno isto e vivis sublatus fuit, quemadmodum hic in Annalibus traditur, et veterum omnium testimonio compertum est. Naque dies necis hujus latet, cum extra controversam sit obisse illum una cum Gerardo, Ordinis Minorum professore, die XXX Junii, ut inter cæteros notat auctor Chronici Erfordiensis, cujus verba exserpsit anonymus continuator Schaphnaburgensis. Ex utroque autem scriptore illo discimus paulo ante eam necem, nempe die XXV Junii, ut notat anonymus Erfordiensis, conventum episcoporum et comitum habitum fuisse Moguntiae, ibique diem fuisset edictam comiti de seme, qui cum legitime purgare se non potuisset, neque stetisset se judicio, ideo Conradum crucem in eum annuissasse. Conventum hunc anonymus idem Erfordiensis ad annum sequentem Concilium vocat: sicut et concilium appellatur ab Alberico in Chronico ad hunc annum. Cæterum præter hunc sive conventum, sive concilium, de quo pauca in Conciliorum Collectionibus fit mentio, hoc ipso anno Synodum a iam Moguntiae celebravit Sidridus archiepiscopus, quam cepisse de Felibus Martii, Pontificatus eius anno iii, notat idem anonymus Erfordiensis. Quod in ea tractatum sit, ignoratur; sed ejus mentio Godefridibus Conciliorum, si quæ demceps tenent, prætereunda non erit.

statuta nullum signum circumferre, quo a fidelibus discerni distinguique possent. Quocirca Gregorius, ut tantis malis mederetur, archiepiscopis, episcopis cæterisque Germaniæ præsulibus imperavit¹, ne Christi sanguine redemptos in Redemptoris contumeliam a Judæis subijci servituti, neve de religione cum iis disceptare paterentur, opemque magistratum ad comprimendam infidelium insolentiam implorarent.

50. *Andreas rex Ungariæ jurat de Ecclesiæ juribus vindicandis et disciplina instauranda.* — Invaluerant eadem in Ungaria mala, ad quæ abolenda a Strigoniensi archiepiscopo magno ardore certatum anno superiore est : quæ cum inveterata essent, excindendis iis etiam hoc anno a Jacobo cardinale Prænestino episcopo (quem auctor² Vitæ Gregorii ab ipso, dum Reate moraretur, ex abbate Trium-Fontium ad eam evectum dignitatem tradit) legationis Apostolicæ munere aucto, atque Andrea rege Ungarisque flagitantibus a Pontifice misso³, desudatum est, ac post varios tractatus de revocanda in pristinum studium immunitate Ecclesiastica, coercendisque infidelibus agitato; demum rex Andreas ad ponendum tot malis modum sacramento³ se adstrinxit, ut in ejus litteris ad Jacobum ipsum legatum datis videre est, in quibus nonnulla de B. Stephano, cujus imitandi cupiditate ardere significat, digna memoria præfatur.

51. « Venerabili in Christo patri et amico clarissimo Jacobo, Dei gratia Prænestrino electo, Apostolicæ Sedis legato, Andreas Dei gratia rex Ungariæ, salutem.

« Cum constantia sinceræ dilectionis rex, qui sedet in solio judicii, teste rege Salomone, dissipat omne malum intuitu suo. Hunc regem sanctæ et recolendæ memoriæ intelligimus beatissimum Stephanum gentis Ungariæ primum regem, qui ad regni solium auctoritate propria noluit sublimari, sciens scriptum, quod nemo assumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo, et ideo non a quolibet, sed a vicario Jesu Christi, et Petri beatissimi successore per revelationem divinam summo Pontifici factam, assumpsit regni diadema. Sed etiam parentibus ejus fuerat divinitus revelatum, quod ei in gente nostra corona debebatur, et regnum. Sedens itaque in cathedra cum David sapientissimus princeps, omne malum infidelitatis secundum illa tempora, ut prædiximus, suo intuitu dissipavit, et obstetricante manu ipsius, a gente Ungarica eductus est coluber tortuosus : sed et auctoritate summi Pontificis, qui ipsum vocavit regem et Apostolum gentis nostræ, provincias per episcopatus distinxit, Ecclesias mirifice ampliavit, et sciens scriptum in Isaia, quod in justitia regnabit rex, et quod judicium elevat gentes, fecit judicium et justitiam inter suos, ut justitia et judicium essent præparatio sedis suæ, ut et sic divino munere, ut rex

Salomon dixit, firmaretur justitia domus ejus, etc. » Addit se tanti regis vestigiis insistere cupientem, cum Strigoniensis archiepiscopus asserendæ libertatis Ecclesiasticæ zelo regnum interdicto subjecisset, a Romano Pontifice petiisse, ut exorta scandala ac pericula Apostolica providentia propulsaret, missumque legatum cardinalem Prænestinum, cui procerum habito consilio sese hoc jurejurando ad pristino splendori restituenda omnia devinerat.

52. « Vobis, domine Jacobe Prænestinen. electe A. S. L. vice, et nomine Romanæ Ecclesiæ, et omnium Ecclesiarum Ungariæ, nos Andreas rex Ungariæ juramus ad sancta Dei Evangelia omnia et singula capitula infrascripta observare, statuentes ea a filiis nostris et a successoribus nostris in perpetuum observari, et non contravenire quacumque occasione, vel fraudem committere in eis, quin faciant sicut inferius continetur; et præcipimus omnibus subditis nostris in regno nostro, quod omnia et singula observent, et si qui nostri mandati transgressores extiterint, sicut decuerit puniemus, et faciemus filios nostros, et jobagiones jurare, secundum quod inferius de juramento eorum continetur.

« Capitula autem sunt hæc : Judæos, Sarracenos, Ismaelitas de cætero non præficiemus nostræ cameræ monetæ, salibus, collectis, vel aliquibus publicis officiis, nec associabimus eos præfectis, nec in fraudem aliquid faciemus, propter quod ab ipsis possint opprimi Christiani. Item nec permittemus in toto regno nostro Judæos, Sarracenos, vel Ismaelitas præfici aliqui publico officio. Item faciemus quod Judæi, Sarraceni, sive Ismaelitæ de cætero certis signis distinguantur et discernantur a Christianis. Item non permittemus Judæos, Sarracenos sive Ismaelitas mancipia Christiana emere vel habere quocumque modo : et promittimus per nos et successores nostros constituere, et dare singulis annis palatinum, vel alium de jobagionibus nostris, quem voluerimus Christianæ fidei zelatorem, quem faciemus jurare, quod mandatum nostrum secundum ista fideliter adimplebit, ad petitionem episcopi, in cujus diocesi sunt vel erunt Judæi, pagani et Ismaelitæ, ut Christianos extrahat a dominio et habitatione Sarracenorum, vel Sarraceni Christianorum quomodocumque mulieribus copulati, sive sub specie matrimonii, sive alio modo bonorum omnium copulatione, tam Christiani quam Judæi, vel pagani mulctentur, et nihilominus in servitatem Christianorum per regem perpetuo deputentur ». Et infra :

53. « Item nolumus, nec permittemus, quod de cætero tractentur causæ dotium, vel matrimoniales per nos vel per alios judices sæculares, quia de his nolumus nos intromittere nec debemus; sed per judices Ecclesiasticos tractentur et terminentur. Item volumus et consentimus, quod clerici et personæ Ecclesiasticæ respondeant, et conveniantur coram Ecclesiastico iudice super omnibus,

¹ Lib. VI. Ep. CCCLIX. — ² Anony. auctor Vit. Greg. — ³ Ep. CCLXXI. — ³ Liber. Censusum Vat. bibl.

exceptis judiciis terrarum, de quibus volumus, quod tam per vos, domine legate, quam per nos consulatur dominus papa, expressis eidem circumstantiis facti, in quibus circumstantiis inter alia exprimat, quod vos a praelatis Ungariæ percepistis, quod si judicia terrarum Ecclesiasticarum subtraherentur a nostro iudicio, damnosum esset Ecclesiis plurimum et periculosum, quia per hæc multa de jure Ecclesiasticis possent deperire. Nullas collectas, et nullum iurum imponemus, vel recipiemus a clericis, vel Ecclesiasticis personis, et contra eorum privilegia, si qua habent, scienter non venimus: super collectas vero per regnum nostrum aliis imponendis per nos et legatum consulatur dominus papa, sicut convenimus cum eodem de consultatione facienda D. papæ super judiciis terrarum, et hæc omnia sponte et sine conditione promittimus et juramus».

54. Adacti etiam sacramento a Jacobo legato ad hæc servanda Bela, Andreae filius natu maximus, sceptri Ungarici hæres, et Colomanus rex et dux Sclavoniæ, tum omnes proceres, ac magistratus Ungari, cujus jurisjurandi formæ certis conceptæ verbis in eodem Vaticano Ms. extant. Renovatum pariter vetus edictum antea ab Andrea superioribus annis latum, in quo dignitati clericorum consulebatur, ne ad tribunalia iudicium sæcularium traherentur, quod Jacobus legatus, ac Robertus Strigoniensis archiepiscopus litteris suis inseruerunt. Ut vero Gregorius tuendis Ecclesiasticis iuribus incubuit, ne regia potentia labefacerentur, ita ad jura regia asserenda Andream sacramento religione absolvit¹, quo se devinxerat illa nunquam repetiturum, ex quo maximum auctoritati regię damnum creabatur. Flagitante vero eodem rege a Sede Apostolica, ut Lucam archiepiscopum Strigoniensem, qui vivus piis operibus, ac post obitum divinis prodigiis effloruerat, sanctorum Albo adjiceret, Jacobo legato provinciam, ut de miraculis ab eo editis inquireret, imposuit his verbis²: « Ab eo, qui est via, veritas et vita, postules et implores, ut per suam misericordiam et gratiam aperiat tibi viam, per quam secure incedere valeas, et super his plenius cognoscere veritatem; ac deinde non solum per testimonia, sed per testes, per famam quoque, ac scripturam authenticam, de moribus, virtute ac veritate signorum, operibus videlicet et miraculis, certitudinem diligenter inquirens, quæ inveneris sub sigillo tuo nobis studeas per fideles nuntios destinare ».

55. *S. Virgilius SS. Catalogo adscriptus.* — Conjungendus sancto archiepiscopo sanctus alter archiepiscopus, Virgilius nimirum Salisburgensis, videtur, de quo hæc Richardus³: « Mense Junio de quodam S. Virgilio miracula multa in scriptis redacta de Alemannia missa sunt ad dominum

papam ». Institutam antea de miraculis ejus opera patratis sacram questionem vidimus, atque hoc ipso anno cælum Catalogo aggregatum tradit Stero⁴, ac demonstrat Pontificium Diploma⁵ ejus potiorem partem affero: « Ne illius (nimirum B. Virgilio archiepiscopi Salisburgensis), honori debito detrudere quodammodo videremur, si gloriatum a Domino permitteremus ulterius humana devotione privari, de fratrum nostrorum et praelatorum qui tunc erant apud Sedem Apostolicam constituti consilio, sanctorum Catalogo duximus adscribendum, statuentes, ut quinto kal. Decemb. videlicet quo carnis ergastulo absolutus ad regna caelestia pervenit, ab universali Ecclesia natalitia ejus devote ac solemniter celebrentur. Quocirca universitatem vestram rogamus, moneamus, et hortamur in Domino, per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus die prædicto in commemoratione ipsius Domino assurgatis in laudes ejus, patrocinia humiliter implorantes, ut annua solemnitate memoriam recolentes ipsius, ejus suffragantibus meritis, spiritualium consequamini gratiam gaudiorum. Nos autem cupientes sepulchrum tanti confessoris, qui miraculorum fulgoribus illustrat Ecclesiam generalem, congruis honoribus frequentari, omnibus vere pœnitentibus et confessis illud in festivitate ipsis usque ad octavum diem annis singulis cum reverentia visitantibus, de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, quadraginta dies de injuncta sibi pœnitentia misericorditer relaxamus. Dat. Laterani XIV kal. Jul. »

56. *Bosnæ episcopus reprobat.* — Hactenus Gregorius ad sanctissimi præsulis, qui commissum sibi gregem feliciter paverat, gloriam illustrandam. Qui etiam cum certissimis argumentis comperisset Bosnæ episcopum, e pastore in carnificem versum, traditos suæ curæ populos vesanæ doctrinæ veneno extinguere adversaque fidei Catholice dogmata spargere; justo commotus zelo, Jacobo in Paunonia legato partes imposuit⁶, ut ad expurgandam ea facie regionem, hæreticum hominem e gradu pelleret, ac plures episcopos scientia ac pietate pollentes Bosnæ præficeret. Bosnæ vero ducem, qui abjurata hæresi ad Ecclesie castra se contulerat, accepit⁷ in clientelam, ac regi Colomano, ne illius jura invaderet, injunxit⁸: denique, ut Ungarias res absolvit, addimus ex Chronici Australis auctore Andream regem vergente anno circa Omnium Sanctorum festum diem ingenti succinetum exercitu irrupisse in Austriam, ac parte illius ferro flammaque vastata cum Austriacis pacis tractum inisse.

57. *Dominicani inter Ruthenos et Pruthenos.* — Excitatos etiam in Polonia tumultus tradit Lon-

¹ Lib. vi. Ep. cclxx. — ² Ep. ccxciv. — ³ Rich. de S. Germ. in Carou.

⁴ Henr. Ster. in Annal. apud Canis. antiq. lect. tom. 1. p. 262. — ⁵ Lib. vii. Ep. cxcviii. — ⁶ Ep. clxvi. — ⁷ Ep. cxcviii. — ⁸ Lib. vi. Ep. cxxxii.

ginus¹, nimirum majoris Poloniae magnates ob ingentia privilegia, quibus Ecclesiam Wladislaus Otho dux decorasset, invidiae stimulis agitato insidias ipsi struxisse, quas cum ille discussisset, in apertam rebellionem erupisse, conjurationeque cum Henrico, Cum Barba appellato, infensissimo illius hoste conflata, nequiequam S. Hedwige ejusdem Henrici uxore renitente, ipsum praepotenti instructum exercitu majorem Poloniam invasisse, ac Wladislaum cognita suorum perfidia, ad ducem Pomeraniae Swautopelkum socerum confugisse. Caeterum adeo ingravescebat in Polonia procerum potentia, ut in tyrannidem degeneraret, pauperesque sub illorum jugo misere ingemiscerent, ac nonnulli quadam desperatione adducti ad Ruthenorum perfidiam desciscerent. Quorum propterea insolentiam frenari² ab episcopis jussit Gregorius, vetuitque³ ad tuendam fidem, ne Catholicae mulieres cum Ruthenis matrimonia inirent, cum ob thori commercium contigeret plures a viris subornatas iterato baptismo inquinari⁴, erroribusque Ruthenorum irretiri: tum Dominicanos excolendis iis populis, confutandisque haeresibus ac Ruthenis monachis ad religiosa instituta revocandis strenue incumbere monuit⁵.

58. Eorundem Praedicatorum opera usus est Pontifex ad Pruthenos fide Christiana imbuedos. Significaverant illi se Christiana sacra suscipere in animum induxisse quibus magno ex sperata illorum conversione gaudio delibutus Pontifex gratulatus, et Evangelium excipere est adhortatus⁶, utque oratores ad Sedem Apostolicam mitterent, quo tanta res ad exitum feliciter perducere posset. At perfidi induerant pietatis speciem, cum se ab Hospitalariis Theutonicis victos profligatosque lugerent: ac brevi fraus patuit, cum Prussiae episcopum suscipiendi ab eo baptismi specie excutum, obruncatis iis, qui ipsum stipabant, vinculis manciparunt, ut Pontifex ea de re ad Praedicatorum datis litteris queritur⁷. Imposuerat aliis litteris iisdem religiosis viris partes, ut fideles in exercitu ad colligendos in hostem animos excitarent, suaderentque ad muniendas magnis operibus arces firmandaque propugnacula incumbere: conflixerat enim maxima ex finitimis regnis cruce signatorum multitudo, quam Apostolicis litteris ad edomandum hostem inflammavit, et indulgentiarum praemiis eos, qui ad vivificae crucis Dominicae lignum, apud equites religiosos magno cultu asservatum, venerandum accederent, decoravit. Denique ad conficienda nova in Pruthenos supplementa dictos Praedicatorum populos ad induendam crucem adhortari jussit. Haecenus de Pontificis studio in infidelium barbarie edomanda, Pruthenisque ad Christi obsequium adducendis. Superest ut quae ad evellendas in Galliis reliquas haereseos fibras egerit, prosequamur.

59. *Leges a Raymundo Tolosano in haereticos latae.* — Gliscebant in nonnullis Galliarum locis haeresis, ac virus suum elanculum diffundebat, maximeque in oppido, cui Charitatis nomen est, malum eruperat; ad quod extinguendum Stephanus Cluniacensium prior strenuam operam contulit: quare illum Pontifex Ludovico regi commendavit¹, ac Robertum Praedicatorum Ordinis suam contra eosdem haereticos industriam conjugere², inquisitoresque³ fidei relapsos haereticos iudiciis meritis suppliciiis afficiendos tradere jussit. Demonstrant idem labis illius delendae studium plures litterae⁴, quas nobis indicasse suffecerit: tum ad Ludovicum regem datae, quibus sollicitavit⁵, moneret Tolosanum comitem, ut haereticos a suo consortio submoveret. Caeterum Raymundus paruit, principisque Catholici specimen egregium edidit: habito enim episcoporum procerumque solemnem conventum severas leges adversus haereticos edidit, quas Papyrius Massonus⁶ ex antiquis membranis typis mandavit. Dignae certe eae sunt, quae in Annales nostros in Compendium coactae inserantur.

60. Prima lege cautum est, ut omnes tam nobiles quam justitiae praefecti omnem operam in haereticis comprehendendis collocent. Si qui porro haeretici in urbibus, oppidis, pagis fuerint comprehensi, incolae pro captorum numero singulas marchas capientibus solvere teneantur. Severe ac diligentissime in eos inquiratur, qui haereticorum persecutoribus violentas manus inferrent. Ne ii, quorum fama haereseos suscipione aspersa est, juri dicundo praeficiantur: omnes domus in quibus, sciente domino, haereticus inventus vivus, aut sepulturae mandatus, funditus diruantur, cunctaeque abditiores ac semotae ab aliis caesae, vel in rupibus defossa excisave habitacula obturentur, et omnia, si quae postea in iis reperta, fisco abdicantur. Eorum bona, qui a tempore contractae Parisiis pacis haeresi se contaminarint, fisco mancipentur, nec ad sanguine conjunctos transfundantur. Ii qui haereticis capiendis imploratam operam denegarint, vel obstiterint, vel inquisitoribus iter ad lustrandos haereticorum recessus intercluserint, vel captos avolare passi sint, exuantur bonis atque aliis poenis subiciantur. Si qui haereseos infamia laborent, fidem profiteantur publice, et haeresi abrenuntient, quod si negaverint, meritis poenis plectantur. Qui antea haeresi contaminati fuerint, quamvis sponte ad Ecclesiam transvolarent, nisi litteris, vel testibus se probent Catholicos, vel nisi acceptam crucem aperte gestarint, bonis suis excidant, et irriti sint eorum contractus, qui antequam se haereticos perfectos promulgent, in fraudem fisci bona abalienarint, vendiderint, donarint, obligarint. Qui ad tegendam

¹ Joan. Long. Hist. Pol. an. 1233. — ² Ep. CCXXXVI, CCCXXXVIII. — ³ Ep. CCCX. — ⁴ Ep. GCLXXII, GCLXXIII. — ⁵ Lib. VII. Ep. CCCIV. — ⁶ Lib. VI. Ep. CCXXXIII. — ⁷ Lib. VII. Ep. CCCVIII.

¹ Lib. VI. Ep. CCXL. — ² Lib. VII. Ep. LIV. — ³ Ep. CC. — ⁴ Ep. CCXLVIII, CCXLIX, CCCLIII, et I. VII. Ep. LXXXIII, CCXLVI, CCXLVII, CCXLVIII. — ⁵ Lib. VI. Ep. CCCLIX. — ⁶ Papyr. Masson. Annal. I. III. p. 298. edit. secund.

haeresim mercatura et peregrinationis specie alio se contulerint, nisi de iusta eorum absentia constiterit, bonis spoliarentur. Qui anathemate percussus, eo absolvi intra annum non flagitarit, occupatis illius bonis, Ecclesiae subijcere sese compellatur, etc. « Haec omnia statuta facimus sine praedicio domini regis Franciae, et Ecclesiae, et salva pace Parisiensi. Acta sunt haec Tolosae XII kal. Mart. anno Domini MCCXXXIII » (1).

61. Insequenti mense post latis has a Raymundo in haereticos leges, S. Ludovici cum Pontifice agere cepit, ut ditio, quae ad continendum in officio comitem suae custodiae a legato Apostolico demandata fuerat, comiti restitueretur, significavitque litteris¹ custodiendae illius ditionis munere discedere decrevisse: « Sanctissimo patri in Domino Gregorio, Dei gratia Francorum rex salutem et reverentiam in Domino tam debitam quam devotam. Noverit vestra benignitas, quod terram ultra Rhodanum, quae in partibus est imperii, quam charissimus amicus noster R.... tunc Apost. Sedis legatus balivo nostro custodiendam commisit, custodiendi amplius consilium non habemus: quod paternitati vestrae scire facimus per praesentes. Actum apud Loiriacum anno Domini MCCXXXIII, mense Martio ». Tolosana porro Academia, ut firmissimi instar adversus haereticos propugnaculi esset, ab R.... Portuensi electo, cum pax comitem inter atque Ecclesiam inita fuit, excitata, privilegiis exornata a Gregorio est², qui litteris ad S. regem ad tuendum Parisiensis Academiae sigilli praefectum, quem Viromanduorum praeses indigne tractarat, exaratis eleganter descripsit³, quantas Academia illa Ecclesiae utilitates afferret.

62. *De Campaniae comitatu controversia.* — Praeterea cum de Campaniae comitatus successione discordia recrudesceret, ac regina Cyprae, quae ex Henrico comite matreque adultera regina illegitimo nexu conjugatis originem duxerat, quasi legitimorum natalium privilegio potiri deberet, comitatum illum occupare affectaret, ne res in bellum erumperet, summus Pontifex indixit⁴, ut primum quaestio de ipsius natalibus coram Ecclesiae tribunali disculeretur, illamque saltem procuratorum opera Romae se sistere jussit. Injuxit⁵ etiam, ut antequam ad successionis dirimendam litem accederetur, natalium causa, ex qua altera penderet, prius judicaretur, ne res majoribus hoc

modo difficultatibus implicaretur, eodemque argumento aliae litterae regi¹ Francorum, archiepiscopo Senonensi², comiti S. Pauli³, comiti Flandrensi⁴, pluribusque aliis⁵ exaratae. Regem quoque Francorum, collaudata amplissimis verbis ejusque antecessorum pietate, rursus etiam atque etiam hortatus est⁶, archiepiscopo Rothomagensi ablata redderet: « Quasi vas aureum gemmis emittentibus adornatum aula regni Franciae cunctis temporibus noscitur extitisse. Placuit quidem constitutis in illa regibus, gratiosis sic regiae celsitudinis intendere viriliter incrementis, ut qui generis erant sublimitate conspicui, virtutum excellentia existerent etiam redimiti ». Et infra: « Quid igitur, princeps egregie, si tua tenet industria, quod vitis valentiam in se palmas debeat continere, tuis est desideriis inharendum, nisi quod tuorum colenda vestigia sint amplexu continuo a te laudabiliter imitanda, ut non tam regno quam virtutibus haeres ineluctus comproberis? Porro si contrarium, quod absit, efficeret, tibi detrimentum nominis, et multis exemplum reprobum procurares. Ergo ut anima nostra tibi benedictionis filio benedicere delectetur, animum tuum deputans operibus pietatis, ut quem magnum natura genuit, etiam edidisse magnificum videatur, vota nostra circa reverentiam matris Ecclesiae devotione prosequere filiali, preces et monita quae pro venerabili fratre nostro archiepiscopo Rothomagensi tuae celsitudini secunda fiducia replicamus, sic efficaci promptitudine completuras, ut absque morae dispendio sibi et Ecclesiae suae per te restitutio fiat omnium sublatorum. Dat. Anag. kal. Sept. an. vii ». Haecenus Gregorius, qui aliis litteris reginam Blancam⁷ regiosque consiliarios⁸ sollicitavit, ut pium regem ad erepta restituenda adducerent. Cumque jam ante episcopus Belvacensis, apud Apostolicam Sedem questus esset regem, urbis illius dominatum, ad Belvacensem Ecclesiam pertinentem, sibi contra sententiam a Ludovico rege promulgatam, atque auctoritate Apostolica confirmatam vindicasse, atque a Romano Pontifice rogatus, ab ea re abstinere, ejus preces non admisisset, Gregorius ipsum iterum monuit⁹ rogavitque, iniquis improborum hominum rejectis consiliis, Ecclesiae pristina jura restitueret, quo argumento, tum ad Suessionensem et Lingonensem episcopos¹⁰, tum ad reginam litteras exaravit.

¹ Ep. XLIV. — ² Ep. XLV. — ³ Ep. XLVI. — ⁴ Ep. XLVII. — ⁵ Ibid. — ⁶ Ep. CCLXXXVII. — ⁷ Ep. CCLXXXVIII. — ⁸ Ep. CCLXXXIX, CCLXXX, CCLXXXI, CCLXXXII. — ⁹ Ep. CCCXVII. — ¹⁰ Ep. CCCXVIII.

¹ Exlat apud Greg. I. VIII, Ep. CXII. — ² Lib. VII, Ep. LXXII. — ³ Lib. VI, Ep. CCCL. — ⁴ Ep. XLII. — ⁵ Ep. XLIII.

(1) Cum veteri Gallicano stylo annus Martio mense desineret, novusque inciperet, Constitutiones a Raymundo late XII kal. Martii ad annum juxta nostrum stylum 1233 pertinent: quare in Annalibus hic extra suum locum afferuntur.

Quod autem hic ait annalista, S. Ludovicum hoc primum anno cum Pontifice agere cupisse de restituendis Tolosano comiti terris, quas illi ereptas legatus Apostolicus regis Francorum custodiae commiserat: veritati utique non cohaeret. Extant enim in Spicillegio tom. III, pag. 604, nov. edit. litterae Gregorii ad regem et reginam Francorum, tum et ad Tolosanum comitem, quibus significat rogatum se ab illis fuisse, ut in restitutionem eorundem locorum consentiret. Date sunt illae Reate IV nonas Martii, Pontificatus Gregorii anno V, adeoque Christi 1232. Addit in illis Pontifex, se non ita facilem praebere Tolosano comiti, quippe qui non ita pridem a defectione in Romanam Ecclesiam relierat: rem tamen committere totam episcopo Tornacensi, ut cum episcopis aliisque Gallicanum praesulibus quid facto opus esset consuleret, tum ad se referret.

Anlea vero Ludovicum rogarat ¹ pacem cum Anglo iniret, maxime cum ea res necessaria foret, quo Hierosolymitanis rebus consuleretur : archiepiscopo Senonensi, atque episcopis Parisiensi, Wintoniensi, ac Saresberienſi Apostolico se pro imperio mandasse, ut reges ad id adducere niterentur.

63. *De Stephani Diensis miraculis inquiri jubet Gregorius.* — Denique ut res Gallicanas absolvamus, contententibus ab Apostolica Sede Arelatensi archiepiscopo ac suffraganeis, Stephanum Diensem olim episcopum maximis miraculis effulgentem sanctorum numero adscriberet. Archiepiscopo Ebredunensi, et episcopo Vapicensi, atque Vallisrescentis abbati Cisterciensis Ordinis partes imposuit ² ut summa adhibita diligentia in ea miracula ac prodigia, quæ post illius mortem edita fuissent, inquirerent, cum ad aliquem sanctorum Albo adjiciendum probitas et cælestium prodigiorum veritas desiderentur : « Ex litteris fratris nostri archiepiscopi Viennen. et suffraganeorum suorum nos noveritis accepisse, quod recolendæ memoriæ Stephanus Dien. episcopus, qui degens olim in mundo magnis pollebat meritis, nunc vivens in cælo tot dicitur miraculis coruscare, ut ejus sanctitas apertis iudiciis comprobetur, et ejus intra alios sanctos non invocare suffragia sit indignum ; quare nobis per easdem litteras supplicarunt, ut enim sanctorum adscriberemus Catalogo venerandum. Licet autem ad hoc, ut aliquis sanctus sit apud Deum in Ecclesia triumphante perseverantia sola sufficiat juxta illud : *Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitæ*, quod evidenter illa Joseph talaris tunica figurabat, ad hoc tamen, ut ipse sanctus habeatur apud homines in Ecclesia militante, duo sunt necessaria, virtus morum et veritas signorum, merita videlicet et miracula, ut hæc et illa sibi invicem contestentur, etc. Dat. Later. XVI kal. Januar. »

64. *S. Eadmundus ad Cantuariensem archiepiscopatum promovetur.* — Effulgere hoc anno cœpit in Cantuariensi sede totius Angliæ clarissimum lumen B. Eadmundus e Saresberienſi canonico, etsacri ærarii præfecto, ad eam dignitatem erectus, in qua velut in celsiore loco sanctitatis suæ radios latius diffudit ; extant in Pontificio Regesto de eo Gregorii litteræ ³ ad Cantuariensis Ecclesiæ suffraganeos exaratae, quibus morum honestate conspicuum, perpolitum litterarum scientia, ac rerum gerendarum industria præditum appellat, repudiatisque cæteris ipsius electionem confirmat : « Præsentatam nobis electionem, quam dilecti filii capitulum Cantuariensis Ecclesiæ de dilecto filio magistro Eadmundo thesaurario Saresberienſi, viro morum honestate conspicuo, eminenti litterarum scientia prædito, et temporalium providentia circumspecto, in Cantuariensem archiepiscopum canonice ac concorditer celebrarunt,

examinantes sicut convenit diligenter eam, quia rectis dispositionibus nihil debet difficultatis afferri, de fratrum nostrorum consilio duximus confirmandum ; firmam spem fiduciamque tenentes, quod idem in eadem Ecclesia recta regens, et dirigens indirecta, sibi que per vitæ meritum, et aliis proficiens per exemplum, quasi stella in ejusdem Ecclesiæ firmamento fundata per diligentia suæ ministerium, ipsi auctore Domino spiritualibus et temporalibus proficiet incrementis. Quia vero si patrem quis tenetur honorare carnalem, eo ipso spiritualis debet amplius honorari, quo pretiosior est carne spiritus, et animæ sunt corporibus digniores, universitati vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus eidem electo tanquam patri et pastori animarum vestrarum humiliter intendentes, ipsius monitis salubribus, et mandatis curetis efficaciter obedire, etc. Dat. Lat. XI kal. Jan. anno VII ».

65. Adegere sacramento fidei in verba Pontificis Eadmundum Londinensis et Roffensis episcopi, conceptamque his verbis illius formam, quam Pontificio nomine admiserant, in suis ad Gregorium litteris ⁴ inseruere : « Ego Eadmundus Cantuarien. archiepiscopus ab hac hora in antea fidelis et obediens ero B. Petro, et sacre Rom. Ecclesiæ, et domino papæ Gregorio, suisque successoribus canonice intransibus. Non ero in facto, nec in consilio, aut consensu, ut vitam perdant, aut membrum, aut capiantur mala captione. Consilium vero quod mihi credituri sunt per se, aut per nuntios suos, sive per litteras, ad eorum damnum, me sciente, nemini pandam. Papatum Romanum, et regalia B. Petri adjutor eis ero, ad retinendum et defendendum salvo meo ordine, contra omnem hominem. Legatum Apostolicæ Sedis in eundo et redeundo honorifice tractabo, et in suis necessitatibus adjuvabo. Vocatus ad Synodum veniam, nisi præpeditus fuero canonica præpeditio. Apostolorum limina singulis trienniis visitabo, aut per me, aut per nuntium meum, nisi Apostolica absolvar licentia. Possessiones vero ad mensam mei archiepiscopatus pertinentes non vendam, neque donabo, neque pignorabo, neque de novo infeudabo, vel aliquo modo alienabo inconsulto Romano Pontifice. Sic me Deus adjuvet, et hæc sancta Dei Evangelia ». Additur in eodem Libro Censuum Petrum archiepiscopum Rothomagensem anno Domini MCCXXXVII eam sacramenti formam, nec non Jarletium archiep. Upsalensem ac Martinum Legionensem episcopum nuncupasse. Plura de B. Eadmundo apud Parisium, qui hoc anno nonnulla prodigia accidisse narrat, visos nimirum quatuor soles totidem semicirculis intersectos, tum duos dracones inter se configere in aere, magno spectantium terrore, conspectos, eodemque tempore intestinas discordias Angliam, Walliam, et Hiberniam evertisse ; cæterum Henricus rex, qui

¹ Ep. CVII. — ² Ep. CCCXIII. — ³ Lib. VI. Ep. CCXXX, CCXXXI.

⁴ Ext in Lib. Cens. Vat. bibl.

plura regia jura nunquam repetiturum se jurejurando obligarat, eo ipso die, quo regia inunctione fuerat defibutus illius ut metu extorti religione a Gregorio liberatus est.

66. *Responsa Gregorii.* — Consulenti Apostolicam Sedem Astoricensi episcopo de nonnullis quæ in controversiam vocabantur, hæc respondit Gregorius¹: « Consultationibus tuis taliter respondemus. Si concubinæ publicæ clericorum Ecclesiasticæ censuræ districtione notentur, eosdem concubinarios non est dubium sententiâ majoris excommunicationis involvi, qui post latam sententiâ communicant in eodem crimine criminoso. Aqua per episcopum benedicta Ecclesiam reconciliari posse per alium episcopum non negamus; per sacerdotes simplices hoc fieri de cætero prohibentes, non obstante consuetudine provinciæ Bracarenensis, quæ dicenda est potius corruptela: quia licet episcopus committere valeat quæ jurisdictionis existunt, quæ ordinis tamen episcopalis sunt non potest inferioris gradus clericis demandare. Quod autem mandantibus episcopis, super reconciliatione factum est hætenus per eosdem, misericorditer toleramus. Ecclesiæ in qua divina mysteria celebrantur, licet adhuc non extiterit consecrata, nullo jure privilegium immunitatis admittit, quia obsequiis divinis dicata nullius est temerariis ausibus profananda. Si Ecclesia non consecrata eujuseumque fuerit semine, aut sanguinis effusione polluta, aqua prolinus exoreizata lavetur, ne divinæ laudis in ea organa suspendantur: est tamen quam citius fieri poterit, consecranda. Dat. Lat. XII kal. Jun. Pontif. nostri anno VII ».

67. *Portugalensis episcopi jura et Majoricum regnum contra Sarracenos Gregorius tuetur.* — In Lusitania rex Portugalensem episcopum, cui urbis ejus nominis dominium Thersia regis proavia olim transmiserat, sua jura defendentem exagitat. Quare Gregorius inquirendæ rei provinciam Cerrianensi episcop. demandavit² Zamorensique³ ut Pontificio nomine a cæplis regem gravissimis monitis avocaret, qui si Apostolica imperia detrectaret, omnia loca, ad quæ esset accessurus interdicto percelleret; aliisque litteris Lusitanos præules in tuendis Portugalensis episcopi juribus opera et consilio non deesse jussit⁴. Moneri pariter Ferdinandum Castellæ ac Legionis regem a Compostellano archiepiscopo præcepit⁵ ut Judæos, qui plura patrabant scelera, coerceret, atque ex Concilii OEcumenici legibus signa, quibus distinguerentur, præferre juberet; quos tamen in Galliis a populis perfidiæ odio in ipsos concitatis religionis specie crudeliter exagitados clementius haberi

jussit⁶; ita enim illorum scelera comprimere voluit, ut nullum in eis insectandis scelus committeretur.

68. Adseivit vero in clientelam Apostolicam Petrum regum Lusitanorum stirpe sat. an. qui Baleares insulas, quas Jacobi regis virtute Sarracenis ereptas vidimus, beneficiario jure ab illo accepit ea lege, ut Urgelitani comitatus ab uxore testamento relicti jure cederet. Cum vero Thimnetanus rex ad Majoricam invadendam se compararet, Pontifex Aragoniæ, Navarræ, vicinarumque provinciarum populos Apostolicis litteris hortatus est⁷, conjunctis armis regno Majoricarum, quod fide Christiana imper suscepta, Dei Ecclesiæ se aggregarat, subsidio adversus perfidos Mauros proficiscerentur, iisque annos tres injuncte penitentia remisit: « Universitatem vestram rogamus, monemus attentius et hortamur, ac in remissionem vobis injungimus peccatorum, quatenus ad succursum regni Majoricarum ad cultum Christianum de novo conversum, et defensionem novellæ plantationis fidelium in eodem existentium accedentes, contra infideles Mauros partium earundem, secundum consilium dilecti filii nobilis viri Petri infantis nati inelytæ recordationis regis Portug. domini regni præfati, qui assumpsit in illis partibus negotium fidei ex animo prosequendum de divino confisi auxilio procedatis, illi militantes libenter ad tempus, qui pro nobis in cruce suis stipendiis militavit ». Cumque Aragonum rex bellum adversus cruceis hostes suscipere constitisset, Gregorius pio ejus commendato consilio, archiepiscopis Burdegalensi et Auxitano ac suffraganeis mandavit⁸, fideles cohortationibus suis incitarent, ut ad tam egregium opus magno animo se accingerent: illum vero in Valentia regnum ditioris Mauriciæ hoc anno irrupisse, ac præclara hæinora explevisse, fusius Scriba prosequitur.⁹

69. *Venerantibus S. Isidori reliquias indugentiæ.* — Postremo quod ad Hispaniarum res attinet, addendum videtur Gregorium, dato ad abbatem et conventum S. Isidori Legionensis Diplomate, indulgentias Apostolica auctoritate elargitum iis, qui monasterium illud S. Isidori die festo adissent¹⁰: « Cum sicut accepimus, in monasterio vestro corpus B. Isidori requiescat, nos considerata ipsius loci religione, ac fratrum ibi morantium honestate, de beatorum Petri et Pauli auctoritate confisi, omnibus devote ad monasterium ipsum die festivitatis B. Isidori venientibus quadraginta dies de injuncta sibi penitentia pro ipsius sancti reverentia relaxamus. Datum Later. XIV kal. Junii, Pontif. nostri anno VII ».

¹ Lib. VII. Ep. XX. — ² Ep. CLXXXV. — ³ Ep. CCLXIII. — ⁴ Supra. l. III. c. 16, 17. — ⁵ Lib. VII. Ep. CCXLIX.

⁶ Lib. VII. Ep. CXIX. — ⁷ Ep. CXXI. — ⁸ Ep. CXXII. — ⁹ Ep. CLXXXVIII, CLXXXIX. — ¹⁰ Ep. CCX.

GREGORII IX ANNUS 8. — CHRISTI 1234.

1. *Rebellantibus Romanis Fridericus Gregorii defensionem fraudulentè suscipit.* — Elati annis Romani novam meditati condere in ruinis Ecclesie reipublicam anno Christi millesimo ducentesimo tricesimo quarto Indictione septima, conflata in Pontificem seditione, Gregorium Urbe exire coegerunt, atque oratores ad trahendos ad defectionem populos in Hetruriam ac finitimas regiones misere, qui ubi a subditis Ecclesie ingentem pecuniarum vim corrasissent, celsissimam turrim in oppido, cui Mons Altus nomen est, in occupati dominatus argumentum excitarunt. At Pontifex cum se Reate recepisset, senatorem Urbis, ejusque consiliarios illius defectionis auctores anathemate perculit¹, et ad retundendos Romanorum conatus studia applicuit. Qua dissensione cognita, Fridericus imp. ad prolectandam Pontificis gratiam, ut ejus opera ad rebellem filium Henricum imperium affectantem comprimendum uteretur, Reate profectus, se suaque omnia impense deferre præ se tulit: quare a Gregorio regia magnificentia exceptus fuit, ac licet anceps et dubia ejus fides timeretur, gerendi adversus Romanos perduelles belli provincia illi demandata est, atque legatus S. Mariæ in Cosmedin diaconus cardinalis conjunctus. At brevi Fridericus artes suas conditaque intus scelera aperuit, cum deserta summi Pontificis causa, dissolutoque exercitu, ac suo honori fœdissima iniusta macula, in Neapolitanum regnum se proripuit; quæ omnia ampliori stylo anonymus Gregorii Gestorum auctor prosequitur:

2. « Sed illorum, (nimirum Romanorum civium), mens livore suffusa nullius medicaminis suffragio valitura, pro depulso dæmone septem spiritus nequiores assumens sexto, (septimo) ejusdem Pontificatus anno, in pejora prioribus commenta vexationis erupit: quo tempore Urbis senator inter statuta, quæ in Ecclesie libertatis exilium, et enormem Sedis Apostolicæ læsionem temerarius edidit, hoc grave promulgavit edictum, ut Roma, quæ Christi vicario largitione Christianissimi principis Constantini et sequentium prin-

cipum innumentis, usque ad ætatis nostræ tempora, illi fuerat servituti obnoxia, quod senatoris electio, percussura moneta, coquendi panis fornax accensa, ipsa etiam brutorum pascua sub tributo servirent, in hæreditatem suæ dominæ suspiraret ancilla ipsa, et quæ sui libertate carebat, in Petri patrimonio quæreret novi comitatus abusum. Pro quibus deducendis in actum legatos in Tusciam et Sabinam destinavit viros omni cupiditate nobiles, et omnium immanissimorum scelerum patratores, quorum vesania non minus impetu munita quam gladio, a vassallis Ecclesie fidelitatis perjuria, et pecuniarum loculos extorquentes in castro Montis-Alti ultra virium potentiam excelsam turrim in signum domini et defendendæ occupationis præsidium construxerunt. Hæc est devotio filiorum, hic maternæ sollicitudinis fructus, ut ubere jam ad sanguinis eductionem emuncto procurarent matris excidium filii matricidæ. Invenit ad hæc consilium, procuravit remedium providus Ecclesie gubernator, et excusso de pedibus pulvere, Damascum suis relinquens erroribus, reatum delinquentium puniturus Reate accessit.

3. « Cujus discordiæ causam dictus imperator agnoscens, cum decrevisset pro imminente sibi necessitatis eventu contra filium Henricum in ipsius juris injuriam, jura imperii vindicantem Ecclesie patrocinium implorandum, Reate concitus, nec invitatus advenit ». De Henrici adversus Fridericum rebellione, Pontifex litteris¹ suis infra reddendis, Godefridus² Richardusque³ meminere, quorum ultimus rem ita consignat: « Hoc anno, quod Henricus rex contra imp. patrem suum seditionem in Alemannia fecerit fama fuit ». Adiditque auctor: « Mense Maii, imperator per S. Germanum habens transitum, apud Reate ad papam vadit, ducens secum Conradum filium suum, et se ad servitium Ecclesie exponens contra Romanos ». Ac post nonnulla interjecta, subdit Gualterium Aversanum, qui colligendæ imperatoris gratiæ causa eos, qui ab ipso ad Ecclesie

¹ Lib. VIII. Ep. CLXVII.

¹ Greg. an. 1239. — ² God. in Annal. hoc anno. — ³ Rich. de S. Geru. in Chron.

partes defendendas antea vigente discordia transfugerant, infestare hostili animo cœperat, coercitum ab imperatore, atque in vincula ob lemerarios ausus conjectum. Ceptam pergit narrationem Gestorum Gregorii scriptor, ut gerendi in Romanos belli provinciam ambiverit Fridericus, ac denuum solitis artibus omnium expectationem eluserit: « Ecclesiæ causam, quam ut advocatus ex imperii debito, et vassallus ex hominatio regni Siciliæ gemino tenebatur defendere juramento cum supplicatione suscipiens, domino papa, et fratribus de ipsius fide dubitantibus, prosequendam (fecerat enim eorum judicia futuri profectus incredula, mentite sæpius offerentis fidei conjectura) quod prudenter tandem summi Pontificis cautela permisit, eligens potius felicem deesse negotio successum, quam recusare debitum imperatoris ipsius obsequium, per quod cum ex conditione regni et imperii teneretur, grave poterat Ecclesiæ præjudicium generari. Qui post tractatus, et colloquutiones multiplices, post familiare convivium, quod eadem mensa, et scutella communis simul utrique principi ministrarat, ut cautius falleret, cautionem adiecit, Conradum natum proprium obsidem ad summi Pontificis pedes exponens, regni et imperii iuribus pro fide servanda fraudulentè oblati, sicut facta sequentia manifestant ».

4. De inito cum Friderico adversus Romanos executientes Apost. Sedis imperium fœdere ad Insubres scripsit Gregorius¹, ut suspicionem omnem ex eorum animis deleteret, ne in suam perniciem illud vergere pertimescerent, aut auxilia e Germanis accersita aditu in Italiam arcerent: « Cum diversæ ac variæ forent contra Ecclesiam inquietudines Romanorum, illa quod Sedes Apostolica sine confusione sua non poterat, quin uteretur imperialis brachii ministerio evitare; dictus imperator ad præsentiam nostram accedens ad Ecclesiæ Romanæ defensionem et patrimonii sui sponte se obtulit, sicut ad id specialiter tenebatur. Unde cum auxilium militum necessarium esset eidem, vobis, ut liberum transitum daretis eisdem, direximus scripta nostra, super quo qualiter sit processum, plene novistis. Verum cum non possesit absque offensa Apostolicæ Sedis offendi, que reputat vos membra ejus honorabilia et filios speciales, non debetis in aliquo modo moveri, nec unquam dubitare potestis, quod paternum affectum, quo sincera vos complectimur charitate, deponere debeamus; propter quod nihil vobis deperit, sed accrescit potius, si Romana Ecclesia mater vestra in libertate et honore debito conservetur, maxime cum nos, vestris profectibus ex intimis cordis et animi aspirantes, non cesseamus pro statu vestro salubriter conservando opportuna consilia cogitare. Dat. Reate V non. Jul. an. viii ». Hæc Insubribus Pontifex, cum in spem a Friderico

erectus esset, Romanæ Ecclesiæ perduelles imperialium armorum potentia ad officium adductum iti: at brevi illius promissa evanescere; ejus fraudes ita refexit Vitæ Gregorii auctor:

5. « Licet autem negotium ipsum sumptibus propriis, sub præmissis cautionibus promiserat exequendum, quia tamen inter ipsa primordia mentita devotio decipientis propositum certis indicis ostendebat, per quod dubie fidei dubius timebatur eventus, venerabilem patrem S. Mariæ in Cosmedin diaconum cardinalem apud castrum Montis-Frasconis in electorum multitudine militum ad comprimendam Romanorum superbiam cum Cæsare destinavit. (His consentiunt Pontificiæ litteræ ad proceres¹, magistratus ac populos Tusciæ exarate, quibus ipsos imperiis R... diaconi card. S. Mariæ in Cosmedin obtemperare jubet, missumque ad B. Petri patrimonium defendendum adversus hostium conatus significat). Ubi de concepta nequitia in partus venenatos erumpens, legatus infidus, et corruptibilis executor deformans prætoris solium eminens imperatoriam majestatem, violato prioris fidei fœdere, mutatus in hostem, hostibus se conjunxit, recessus sui diem certis cautionibus statuens, omnimoda interim indemnitate præmissa in suæ quidem apertioris infidelitatis indicium, eos secreta familiaritate pertractans, venerabatur in publicum, et muneribus honorabat, non minus in hoc pusillanimitatis opprobrio quam infidelitate notandus; hic majestatis titulum in officium venature commutans, non armis decoratus et legibus, sed canibus et avium garrulitate munitus, factus de imperatore venator, excellentiam sceptri in lerarum venabula commutavit, et hostium vindicta postposita, in capturam avium sollicitabat aquilas triumphales. Sic igitur decurso temporis spatio, quo matris causam indevotus filius consecutus, accessit Romanis in die illa, quam idem sibi præfixerat, exeuntibus ex conditione castro Raspampani, quod a ruina sola ipsius præservavit astutia obsidione relicta illi-centiato exercitu, et gladiis exposito Romanorum, famæ prodigus et honoris, fugitivus abcessit, prodicionis maculam timoris mendacio cupiens colorare. Illa siquidem velocitate fugatis triumphalibus aquilis vehebatur, ut de dicto castro eadem die, quasi hostibus terga petentibus, delatus in regnum, non equitasse, sed volasse verius crederetur ».

6. *Rebelles profligati.* — Post enarratam Friderici in Romanum Pontificem perfidiam, egregiam de hostibus Ecclesiæ, qui in Viterbiensem agrum irruerant, victoriam per quosdam nobiles Germanos divinitus concessam recenset: « Tum Perusium adiit summus pater, ubi auditum deplorat infidelitatis eventum, dolores ingeminat mater Ecclesia, de filio patris, de patre delatore prodit totus orbis in fabulam, altum negotium

¹ Lib. VII. Ep. CXLVIII.

¹ Ep. CLXIX.

tanta sollicitudine procuratum, tam turpi collusione conclusum. Sed Dei filius sponsus Ecclesiae resumpsit contra draconis insidias sponse causam: nam, ipsius sponsae vicarius Ecclesiae sollicitus gubernator, cadenti negotio manum subventionis apponens, quosdam Theutonicos nobiles libertatis Ecclesiasticae zelatores decrevit apud Viterbium pro defensione patrimonii retinere, qui Romanos de sua praesumentes virtute, ad ipsius civitatis incidendas vineas et arbores in gravi multitudine properantes, congressu audacissimo fugaverunt, non paucis captis et interfectis utrinque, victoriam tamen et liberationem patriae de caelo, non ab homine consecuti. Hi postmodum per Urbis confinia usque ad Campum-Rotundum, qui ab Urbe decem miliaribus distat, discurrentes, totam Sabinam a Romanis civibus occupatam absque contradictionis obstaculo ad Ecclesiae dominium reduxerunt, Romanis sic divina animadversione percussis, ut dum alienos terminos quaerent, suorum defensione carerent». De Gregorio Perusium profecto, deque Romanis Pontificem apud Viterbium bello petentibus, et circumjacentes regiones flammis vastare ententibus, ac postremo luis fugatisque, agit etiam Matthaeus Parisius confirmatque Richardus², soluta ab imperatore Raspampani obsidione Romanos id oppidum munivisse, atque inde facta eruptione ad portas Viterbii cum equitatu occurrisse, sed cladem maximam a Theutonicis interceptos accepisse, partimque caesos, partim captos, nonnullos tamen Theutonicos in praelio cecidisse, cum hosti desperatio fecisset animos, irasque efflasset; hos porro Theutonicos non imperiales fuisse certum est, sed ii, de quibus Acta meminere.

7. Praeterea ad conficiendum contra hostes exercitum Gregorius Transalpinos praesules sollicitavit, ut laboranti Ecclesiae Romanae opem afferrent, qua de re ad archiepiscopum Rothomagensem Epistolam scripsit³, cujus exemplum infra scriptum est.

« Archiepiscopo Rothomagensi.

« Quia filius es Ecclesiae, non potest te non comedere zelus ejus, nec potes opprobria exprobrantium illi, et usurpantium jura ejus aequanimiter sustinere. Adeo enim in timore divini nominis, et Ecclesiae dignitatis reverentia te credimus radicalum, ut de te nullatenus dubitemus, quin in suis angustiis doleas vicem ejus. Sane tacti sumus dolore cordis intrinsecus pro eo, quod eum Romani esse debeant Ecclesiae filii speciales, degenerantes ex filiis in privignos, adeo se indevotos exhibent et ingratos, ut modica videatur in eis devotionis scintilla vel gratitudinis remansisse. Nam in tantum velut ex adipe prodiit jam iniquitas eorundem, ut non solum ad temporalia, quae ad eos non pertinent, verum etiam ad spiritualia, laicis penitus interdicta, manus temerarias exten-

dentes, omnino libertatem Ecclesiasticam evertere ac subvertere moliantur, et Romanam Ecclesiam matrem suam, Ecclesiarum omnium speculum et exemplar modis omnibus ancillare, ut exempli sui pernicies soli provocent universos contra universalis Ecclesiae libertatem. Quia vero, etsi grave sit facinus, tamen cum diu duraverit hujusmodi persecutio, gravius est exemplum, nos alligare quod fractum erat in eis pastoralis diligentia nisi sumus, et reducere quod abjectum, sedulis monitionibus apud eos, et crebris exhortationibus laborando.

8. « Sed non fuit eis datum desuper, quod eorum plaga, pro qua sananda multo labore sudavimus, salutarem adhuc reciperet medicinam, propter quod in eos censuram curavimus Ecclesiasticam exercere. Et quia iniquitates eorum excreverunt in tantum, ut nec Deum timeant, nec censuram Ecclesiasticam vereantur, te ac alios Ecclesiae filios et devotos, in quorum ipsi publica detrimenta grassantur, in eorum ultionem, licet inviti, compellimur excitare fraternitatem tuam affectuose rogantes et hortantes attente per Apostolica tibi scripta districte praecipiendo mandantes, quatenus prudenter attendens, cujus sit causa quae agitur, cum sit publica, non privata, non sit propria, sed communis, in qua tanto fortius te oportet in adjutorium nostrum exurgere, quanto per hoc non tam specialiter aliquos, quam generaliter universos intendimus defensare, congruum bellatorum seu stipendiariorum subsidium nobis impendas, tam liberaliter quam libenter, ita quod tuis et aliorum fulti subsidiis taliter auctore Domino adversum superbiam reprimamus, quod alii adversus Deum et Ecclesiam se de caetero non extollant, et Ecclesiae filii debita gaudeant libertate; nosque sinceritatem tuam ex affectu et effectu liberalitatis exhibitae plenius cognoscentes in Christi visceribus te charius amplexemur. Datum Perusii non. Decemb. an. viii ».

9. Ad elicienda e Galliis contra Romanos auxilia caeteris archiepiscopis scripsisse e Regesto Pontificio⁴ patet, ubi illorum nomina sigillatim recensentur: eodemque exemplo ad Hispaniarum archiepiscopos, atque ad Lusitaniae, Aragoniae, Navarrae, et Castellae reges, Ferrandum infantem, comites Rossilonis, et Barcinonae, et ducem Austriae in Germania litteras misit. Ac sane confecta ab iis pecuniarum subsidia ad belli tolerandos sumptus Gregorii Vitae auctor tradit hisce verbis: « Ut multiplicatis viribus eorum colla vestigio premeret graviori, ultramontanis praelatis omnibus pro stipendiis congregandae militiae pecuniam subventionis indixit, quae cum jam consummato negotio non opportuna veniret, eadem liberalitate, qua Ecclesiae nuntio soluta extitit, est solventibus totaliter restituta ».

10. *De non abalienandis Ecclesiae bonis sanctiones.* — De septis hisce tumultibus agit Richar-

¹ Par. Hist. Angl. hoc anno. — ² Rich. in Chron. — ³ Ep. cccxciv.

⁴ Reg. post eamd. Ep.

dus anno sequenti. Antequam vero illi palam erumperent, Gregorius imminentem tempestatem præagens, ac Romanorum animos ad rebellionem inclinare videns, ad discutienda illorum consilia, qui Pontificium imperium evertere moliebantur, ut in ruinis Ecclesiæ novam rempublicam excitarent, Constitutionem Apostolicam edidit¹, qua sanxit nulla ditionis Pontificiæ loca alienari posse, pluraque ipsorum nomina expressit, ut illa affectantium cupiditatem extingueret: « Sane felicis recordationis Symmachus papa volens quodammodo legi subicere potestatem, in Ecclesiæ prædiis alienandi licentiam interdixit, ut quod licere non expedit, licitum non putetur. Nos autem super hoc illius vestigiis inherentes, unanimi fratrum desiderio, et petitione concordi, hac in perpetuum valitura Constitutione sancimus, ut de patrimonialibus sine communi fratrum consilio, et assensu alienatio nulla fiat, sitque uni facultas, quod ex causa legitima obstaculum liberæ contradictionis opponat. Quod si forte fuerit in alienatione processum, factum ipso jure non teneat per successorem, quatenus prædecessor de facto processerit, et eo ipso quod processum sic fuerit revocandum, de alienantis vita consentientium numero, et solemnitate scripturæ nullum adminiculum tali suscipiente contractu ». Longam adjicit nominum locorum et castrorum seriem, quæ singulari titulo abalienari vetat, ac prætermittuntur a nobis, cum in Bullario omnium oculis pateant: « Dat. Lat. XVII kal. Feb. anno VII ».

11. Pari constantia Lucanos ad restituendam Ecclesiæ Carfagnianam, quam invaserant, compulit, ac reversos ad officium, et censuris quibus defixi diu fuerant liberari flagitantes, in gratiam benigne recepit², atque ad rem totam conciliandam componendamque Petrum Guaninum³ scriptorem misit. Extant ea de re in Libro Censuum⁴ prolixiora monumenta coram Petro Lucæ confecta, quibus reipublicæ magistratus ad Ecclesiæ excipienda imperia se adstrinxere, arcesque duas prædiario milite Pontificis nomine muniendas tradidere. Nec Romanæ modo, sed aliarum etiam Ecclesiarum jura defendit Gregorius: cum enim Aretini leges Ecclesiasticæ libertati adversas tulissent, rescindi ipsas jussit⁵; Cortonensesque Aretini episcopi imperia delrectantes anathemate perculit⁶.

12. *Gregorius regem Galliarum hortatur ad jura Ecclesiastica tuenda, et ad infidos ministros reprimendos.* — Eodem tuendorum jurum Ecclesiasticorum zelo Pontifex susceptam Bellovacensis episcopi causam, qui Bellovacis dominio a rege Francorum deturbatus fuerat, est persecutus. Quo argumento tum ad reginam Blancam, tum ad Ludovicum scriptis litteris⁷ regium animum ad